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医療機関名 電話 住所

予防接種の種類
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古閑医院 ☎ 22-3000 一の宮町宮地 1446-1 ● ● ●
松見内科クリニック ☎ 22-0260 一の宮町宮地 4735-6 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

市原胃腸科外科 ☎ 34-1211 黒川 1484 ● ●
脇胃腸科 ☎ 32-2500 内牧 1049 ● ●

小野主生医院 ☎ 32-0039 内牧 227-12 ● ● ● ● ● ●
問端内科 ☎ 32-0102 内牧 115 ● ●

家入整形外科 ☎ 32-0048 内牧 353 ● ●
阿蘇温泉病院 ☎ 32-0881 内牧 1153-1 ● ● ● ● ●

坂梨ハートクリニック ☎ 24-6262 小里 249-2 ●
たくもと小児科クリニック ☎ 34-2202 黒川 1499-4 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

栗林内科医院 ☎ 24-1024 一の宮町宮地 3088-1 ● ● ●
阿蘇医療センター ☎ 34-0311 黒川 1266 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

波野診療所 ☎ 24-2203 波野大字波野 2703 ● ● ●

● 委託医療機関（予約制）　※母子健康手帳と問診票をご持参ください（必ず電話予約をしてください）
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●予防接種を受ける時の注意事項
▷予防接種を受ける際は、事前に母子健康手帳で接種履歴をご確認ください。
▷�治療中の病気や体のことで気になることは、主治医に必ずお尋ねください。必要な
場合は母子健康手帳に記入してもらうか意見書をもらってください。
▷内服薬、軟膏などを使用中の人は、使用されている薬の説明書をご持参ください。
▷�問診票は紛失しないように注意してください。紛失された場合は、必ず母子健康手
帳を持参し、一の宮保健センターまたは内牧支所で再交付を受けてください。

●接種方法　予約制（事前に電話をしてください）
●持参物　母子健康手帳、問診票
●その他
▷�就学前児の麻しん風しん２期、小学６年生の二種混合（ジフテリア・破傷風）、日本
脳炎の第２期は、別途対象者宛に通知します。
▷�「子宮頸がんワクチン」は、国の指示により積極的な接種は勧めていません。接種を
ご希望の人は、一の宮保健センターに相談し医師から効果と副反応等のリスクの
説明を受けてから接種してください。
▷�造血幹細胞等の治療により、定期予防接種の再接種が必要となった人は、予防接種
費用の助成対象となる場合があります。
▷�県外でお子さんの定期予防接種を希望される人も助成対象となる場合があります。
▷�季節性のインフルエンザ予防接種は、別途お知らせします。
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対象：生後 2 カ月～５歳未満

対象：生後 2 カ月～５歳未満

対象：３歳～７歳６カ月未満（1 期 ) 対象：９歳～１３歳未満（2 期 )

【2 カ月～ 6 カ月】（初回）27 日～ 56 日間あけて 3 回　（追加）初回終了後 7 カ月～ 13 カ月あけて 1 回
【7 カ月～ 12 カ月未満】（初回）2 回 ※ 2 回目は 12 カ月未満までに完了　（追加）1 回
【1 歳～ 5 歳未満】　1 回のみ

【2 カ月～ 6 カ月】 （初回）27 日間以上あけて 3 回 ※ 12 カ月未満までに完了
　　　　　　　　  （追加）初回終了後 60 日以上あけ ※生後 12 カ月～ 15 カ月

【7 カ月～ 12 カ月未満】（初回）2 回※生後 13 カ月未満までに完了（追加）1 回　
【1 歳～ 2 歳未満】60 日以上の間隔で 2 回　　【2 歳～ 5 歳未満】1 回のみ

対象：生後３カ月～７歳６カ月未満

( 初回 )20 日～ 56 日間それぞれをあけて 3 回　( 追加 ) 初回接種終了後、12 カ月～ 18 カ月の間に 1 回

対象：生後３カ月～７歳６カ月未満

( 初回 ) 20 日間以上あけて 3 回　( 追加 ) 初回接種終了後、12 カ月～ 18 カ月の間に 1 回
▷三種混合を 1 回受け、ポリオ未接種の人：20 日以上あけて 3 回＋追加１回
▷生ポリオワクチン 1 回接種の人：初回のポリオ接種を 20 日以上あけて 2 回＋追加１回
▷不活化ポリオワクチン 1 回～ 3 回接種の人：合計 3 回となるように接種＋追加１回

対象：生後５カ月～８カ月未満 １回接種

【１期】( 初回 ) 6 日～ 28 日間隔で 2 回　 ( 追加 ) 初回終了後、約 1 年後に 1 回
【２期】1 回接種 ※望ましい接種年齢：小学４年生

● 令和元年度 阿蘇市定期予防接種計画表

対象：１歳～ 3 歳未満

( 初回 ) 12 カ月～ 15 カ月に１回　( 追加 ) 初回接種終了後、6 カ月～ 12 カ月の間に 1 回

対象：１歳～ 2 歳未満（1 期 ) 対象：就学前児（2 期 )

１回接種 １回接種

【特例措置の人】
※平成 7年 4月 2日～平成 19年４月 1日生まれの人で、20歳未満の人が接種できます。
※�平成 19 年 4月 2日～平成 21 年 10 月 1日生まれの人で、平成 22 年 3月 31 日までに１期を
終了していない生後 6月から 90月または９歳以上 13歳未満の人が接種できます。

対象：生後 2 カ月～１歳未満

( 初回 )27 日間あけて 2 回　( 追加 )1 回目の接種終了後、139 日以上あけて１回
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妊娠期間の前半（20 週まで）に妊婦が風し
んに感染すると、赤ちゃんが目や耳、心

臓などに障がいをもって生まれる可能性があり
ます（先天性風しん症候群）。特に、出産を考え
ている女性は 事前に風しんの予防が大切です。

妊娠・出産希望者は風しん抗体検査・予防接種が無料で受けられます
問一の宮保健センター　 ☎ 22-5088

風しん抗体検査の概要（無料）
●対象者　�
▷�妊娠を希望する女性とその配偶者などの同居者
▷�風しんの抗体価が低い（ＨＩ法 16 倍以下、Ｅ
ＩＡ法 8.0 未満）妊婦の配偶者などの同居者

※ ただし、風しん抗体検査を受けたことがあ
る人、風しんの予防接種歴がある人、風しん
にかかったことがある人を除く。

●実施時期　令和 2年 3月 31日㈫まで
● 申込先　
▷一の宮保健センター
　☎ 22-5088
▷阿蘇保健所
　☎ 24-9036

　熊本県では、今年度も無料で風しん抗体検
査を実施します。血液検査で、風しんに対す
る免疫（抗体）を持っているかどうか調べる
ことができますので、検査を希望する人は早
めに検査を受けてください。

風しん予防接種の概要（無料）
●対象者
▷�県が実施する風しん抗体検査でＨＩ法 16
倍以下、ＥＩＡ法 8.0 未満の人、及びその配
偶者などの同居者（検査結果の添付が必要）
▷�過去の風しんの抗体検査で、ＨＩ法 16倍以
下、ＥＩＡ法 8.0 未満の人で妊娠を希望す
る人（母子健康手帳、検査結果などの添付が
必要）

●実施時期　令和 2年 3月 31日㈫まで

●申込先　一の宮保健センター　☎22-5088

●実施医療機関　
阿蘇温泉病院 ☎ 32-0881
阿蘇医療センター ☎ 34-0311
問端内科 ☎ 32-0102
家入整形外科 ☎ 32-0048
たくもと小児科クリニック ☎ 34-2202
小野主生医院 ☎ 32-0039
古閑医院 ☎ 22-3000
栗林内科医院 ☎ 24-1024
松見内科クリニック ☎ 22-0260

特定不妊治療（体外受精・顕微授精・それ
に伴う男性不妊の治療）、一般不妊治療（人

工授精に限る）、不育症（流産を繰りかえす人な
ど）治療にかかる費用の一部助成を開始します。

不妊症・不育症の治療費助成事業が始まります
問一の宮保健センター　 ☎ 22-5088

●助成対象
▷治療開始時点で法律上の夫婦である
▷妻の年齢が 43歳未満

▷�夫婦のどちらかが 1年以上阿蘇市に住所が
ある　など

　専門の医療機関での診断が必要で、いずれ
も保険適用外の治療が助成の対象となります。
　現在治療中の人やこれから治療を受けよう
と考えている人はご相談ください。
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肺炎球菌は、肺炎等の呼吸器の疾患を起こ
す原因菌です。免疫力が低下した高齢

者がかかりやすく、感染すると、咳、痰、発
熱などの風邪に似た症状が現れます。慢性気
道感染症、中耳炎、敗血症、髄膜炎などの合

６５歳以上の「高齢者の肺炎球菌感染症」の予防接種
問一の宮保健センター　 ☎ 22-5088

●対象者
▷�令和元年度に次の年齢になる人

▷平成 30年度末に 100 歳以上の人
▷ �60 歳以上 65 歳未満で、心臓、腎臓、もしく
は呼吸器、ヒト免疫不全ウイルスによる免
疫機能の障害がある人

※�今までに接種したことがある人は、助成の
対象となりません。

●対象期間
　令和２年 3月 31日㈫まで

●接種回数・費用
　�１回・自己負担額　2,000 円
●その他
① 65歳以上の対象者には個別に通知します。
②�接種を希望者は、事前に実施医療機関に予
約してください。

●予防接種実施医療機関

併症を引き起こした場合には、症状が重くな
ることもあります。市では、下記の対象者に
対して自己負担額の一部を助成していますの
で、接種をお勧めします。

一の宮整形外科 ☎ 22-3911
松見内科クリニック ☎ 22-0260
阿蘇やまなみ病院 ☎ 22-0525
古閑医院 ☎ 22-3000
大阿蘇病院 ☎ 22-2111
小野主生医院 ☎ 32-0039
坂梨ハートクリニック ☎ 24-6262
阿蘇医療センター ☎ 34-0311
家入整形外科 ☎ 32-0048
阿蘇温泉病院 ☎ 32-0881
栗林内科医院 ☎ 24-1024
脇胃腸科 ☎ 32-2500
市原胃腸科外科 ☎ 34-1211
問端内科 ☎ 32-0102
波野診療所 ☎ 24-2203
上村医院 ☎ 35-0336
阿蘇立野病院 ☎ 0967-68-0111

65 歳 昭和 29年 4月 2日生
～昭和 30年４月 1日生

70歳 昭和 24年 4月 2日生
～昭和 25年 4月 1日生

75歳
昭和 19年４月２日生
～昭和 20年 4月 1日生

80歳 昭和 14年 4月 2日生
～昭和 15年 4月 1日生

85歳 昭和 9年 4月 2日生
～昭和 10年 4月 1日生

90歳 昭和 4年 4月 2日生
～昭和 5年 4月 1日生

95歳 大正 13年 4月 2日生
～大正 14年 4月 1日生

100歳 大正 8年 4月 2日生
～大正９年４月 1日生
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学生納付特例制度は、所得の少ない学生が
国民年金保険料の納付を猶予（先送り）

できる制度です。この制度を利用することで、
将来の年金受給権の確保だけでなく、万一の

国民年金の学生納付特例制度をご存知ですか？
問ほけん課 国保・年金係　 ☎ 22-3145

●対象者
　�大学（大学院）、短大、高等学校、高等専
門学校、専修学校、各種学校※に在学する
学生等で、本人の前年所得が基準以下の人

�　※�学校教育法で規定されている修業年限が1年
以上の課程の学校

≪所得のめやす≫
　�118 万円＋（扶養親族の数 ×38 万円）�で計
算した額以下である場合

※審査は４月～翌年３月で行います。
※�過去２年１カ月分をさかのぼって申請するこ
とができます。

●申請先
　�ほけん課または各支所市民係

●申請書の入手先
　▷ほけん課または各支所市民係
　▷年金事務所　▷日本年金機構ホームページ
●申請に必要なもの
　▷�在学期間のわかる学生証のコピー（裏面
に有効期限、学年、入学年月日の記載が
ある場合は裏面のコピーを含む）または
在学証明証（原本）

　▷�失業等の理由により申請を行う場合は、
失業した事実が確認できる書類

事故などにより障害を負った時の障害基礎年
金の受給資格を確保することができます。

老齢基礎年金 障害基礎年金※１　遺族基礎年金

受給資格期間への算入 年金額への反映 受給資格期間への算入

納付 ○ ○ ○

学生納付特例 ○ 　×※２ ○

未納 × × ×

※ 1�障害基礎年金および遺族基礎年金を受け取るためには一定の要件があります。
※ 2�保険料を 10年以内に納付（追納）すると年金額に反映されます。

● 学生納付特例期間の年金
　�将来受け取れる年金の受給資格期間には導入されますが、年金額には反映されません。
≪参考≫「納付」、「学生納付特例」、「未納」の違い
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後期高齢者医療保険料の均等割 9 割軽減の人は８割軽減に変わります
問ほけん課 高齢者医療係・介護保険係　 ☎ 22-3145

後期高齢者医療保険料がこれまで均等割 9 割軽減となっていた人は、今年度、８割軽減に変
わります。

※ 年金からの引き落としで後期高齢者医療保険料を納めている場合、10 月引き落としから反映します。

▷�介護保険料軽減は半年度分の軽減額を年
度平均した額です。課税者が同居してい
る場合は対象外となります。

▷�支給要件 (�65 歳以上で老齢基礎年金を
受給中、世帯全員の市町村民税が非課
税、前年の年金収入額と所得額の合計が
879,300 円以下 ) を全て満たす必要が
あります。
▷�金額は保険料を納めた期間等により異な
り、基本的に 10、11 月分を 12 月 ( 年
金の支払日と同日 )に振込みます。
　≪年金生活者支援給付金について≫
　ねんきんダイヤル☎ 0570 ｰ 05 ｰ 1165

平成 30年度 令和元年度

９割軽減
月平均３９２円納付

8割軽減
月平均７９２円納付

保険料納付額の１割 保険料納付額の２割

介護保険料は、今年度、所得の低い高齢
者への保険料の負担軽減が強化（月平均
428 円軽減）されます。

所得の低い年金受給者は、10 月から、
年金生活者支援給付金（基準額月 5,000
円）の制度が始まります。
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す
。

　
住
民
の
皆
さ
ま
の
毎
日
の
暮
ら
し
の
中
で
感

じ
た
行
政
の
仕
事
に
つ
い
て
の
苦
情
や
要
望
な

ど
を
直
接
受
け
付
け
、
住
民
と
行
政
の
パ
イ
プ

役
と
な
り
、
そ
の
解
決
・
実
現
の
お
手
伝
い
を

し
ま
す
。

　
ご
相
談
な
ど
あ
る
場
合
は
、行
政
相
談
委
員
、

ま
た
は
総
務
省
熊
本
行
政
評
価
事
務
所
に
ご
相

談
く
だ
さ
い
。
相
談
は
無
料
で
秘
密
は
固
く
守

ら
れ
ま
す
。

【問い合わせ先】
熊本行政評価事務所
☎ 096-324-1662

年
金
収
入
80
万
円
以
下

の
人
の
例


